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نگاهی به ویژگی های منحصر به فرد شخصیت آیت ا... شاه آبادی، استاد اخلاق امام)ره( 

فاتح قله های عرفان،مبارز نستوه در برابر رضاخان

اندیشه 10
با رأی اعضای هیئت اُمنای مؤسسه خانه کتاب و حکم محسن جوادی، معاون فرهنگی وزیر ارشاد و رئیس هیئت امنا، نیکنام حسینی پور به عنوان 
مدیر عامل خانه کتاب انتخاب شد. به گزارش ایبنا، حسینی پور اواخر بهمن ماه، با حکم جوادی به عنوان سرپرست خانه کتاب منصوب شده بود. 

وی پیش از این، سمت مشاور توسعه منابع و امور انسانی معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را برعهده داشت.

 نیکنام حسینی پور
مدیرعامل خانه کتاب شد 

یک شنبه 27 اسفند1396 .29 جمادی الثانی  1۴39.شماره 1978۴

    گروه اندیشه 
info@khorasannews.com

نوشتن از خاندان نخبه پرور »شاه آبادی«، چندان ساده نیست؛ به ویژه اگر قرار 
باشد درباره عارف کامل و استاد اخلاق، مرحوم آیت ا... محمدعلی شاه آبادی 
مطالبی را ارائه کنیم؛ او که حضور حضرت امام خمینی)ره( در میان خیل 
دوستداران و شیفتگانش، حکایت از بزرگی روح و گستردگی علم و آگاهی اش 
دارد. فرزندان آن عالم ربانی نیز، عموماً در عرصه علم و اخلاق، جایگاه رفیعی 
دارنــد. مرحوم آیــت ا... نصرا... شاه آبــادی، نماینده مردم تهران در مجلس 
خبرگان رهبری که چندی پیش دار فانی را وداع گفت، یکی از فرزندان آیت ا... 
محمدعلی شاه آبادی است. در نوشتار پیش رو، که فرازهایی از کتاب »گلشن 
ابرار«، نوشته »محمدعلی محمدی« است، گوشه هایی از حیات پربار این عالم 

ربانی و فرزندان خَلَفَش، روایت شده است.

طلوع ستاره عرفان و اخلاق	 
ـــ.ق، در محلۀ حسین آباد اصفهان، در خانۀ آیــت ا... میرزا  در سال ۱۲۹۲ه
محمدجواد بیدآبادی، طفلی پا به عرصه وجود گذاشت که او را محمدعلی 
نامیدند. آیــت ا... بیدآبادی که خود فقیهی وارسته بــود، نسبت به تربیت 
فرزندانش، همت و توجه فــوق الــعــاده ای داشــت و به برکت همین تلاش، 
فرزندانش هر یک چون ستاره ای تابناک بر تارک حوزه های علمیه درخشیدند. 
محمدعلی مقدمات علوم را نزد پدر آموخت و آن گــاه، در کلاس درس برادر 
بزرگ ترش، شیخ احمد مجتهد که یکی از استادان معروف آن روز اصفهان 
بود، حاضر شد و چون به دهمین بهار عمر قدم گذاشت، در درس آیت ا... میرزا 
هاشم خوانساری )نویسندۀ کتاب مبانی الاصول( شرکت کرد و معلم درس 
ریاضیات وی نیز، آقا میرزا عبدالرزاق سرتیپ بود. در سال ۱۳۰۴، ناصرالدین 
شاه قاجار، آیت ا... بیدآبادی را به همراه دو فرزندش، محمدعلی و علی محمد، 
اجباراً به تهران آورد و محمدعلی در تهران، در درس فقه و اصول آیت ا... میرزا 
حسن آشتیانی که خود از شاگردان بزرگ شیخ مرتضی انصاری بود، شرکت 
کرد و فطرت توحیدی و عشق به شناخت معارف الهی، او را به درس فلسفۀ حکیم 
بزرگ، میرزا ابوالحسن جلوه کشاند. میرزا محمدعلی، نخستین سال های بلوغ 
را پشت سر می گذاشت که در کلاس درس عرفان حضور پیدا کرد و آن گاه که 
وارد هجدهمین سال عمر خود شد، در سال ۱۳۱۰، به درجۀ اجتهاد نایل آمد.

هجرت به عتبات	 
میرزا محمدعلی، در سال ۱۳۲۰، به قصد عزیمت به نجف اشرف و حضور در 
درس آیت ا... العظمی محمد کاظم خراسانی )مشهور به آخوند خراسانی(، 
ابتدا راهی اصفهان و پس از دو سال اقامت در آن جا، به سوی نجف رهسپار 
شد. در این زمان، میرزا محمدعلی، با آن که خود مجتهد بود، با شور و شوقی 
وصف ناپذیر، در درس آخوند خراسانی حاضر می شد. اقامت او در نجف، 
هفت سال طول کشید و طی آن توانست در دو دورۀ کامل درس خارج اصول 
آخوندخراسانی شرکت کند که نتیجۀ آن، یک دوره شرح بر کتاب کفایةالاصول 
است. او در نجف، در درس آیت ا... شیخ فتح ا... شریعت )شیخ الشریعه( و 
آیــت ا... خلیلی هم شرکت می کرد. پس از رحلت آخوند خراسانی، میرزا 
محمدعلی، راهی سامرا شد تا از خرمن علم آیت ا...  میرزا محمدتقی شیرازی، 
خوشه چینی کند. میرزای شیرازی نیز به آیــت ا... شاه آبادی توجه ویژه ای 
داشت و به همین دلیل است که وی، یکی از شش نفری است که از میرزای 

شیرازی گواهی اجتهاد دریافت کرد.

بازگشت به تهران	 
آیت ا... شاه آبادی بعد از هشت سال اقامت در عراق، به درخواست مادرش، به 
ایران بازگشت و ابتدا به اصفهان رفت. هنگامی که مردم تهران، از ورود آیت ا... 

شاه آبادی به ایران مطلع شدند، از ایشان خواستند به تهران برود و وی پذیرفت 
و چون منزل ایشان در خیابان شاه آباد )جمهوری اسلامی کنونی( قرار داشت، 
به آیــت ا... شاه آبادی معروف شد. ایشان نخست در منزل شخصی، اقامۀ 
جماعت و سخنرانی می کرد و بعد، به سبب کمبود جا، به مسجد سراج الملک 
رفت. آن بزرگوار از سال ۱۳۳۰ تا ۱۳۴۷ هـ.ق، در تهران اقامت داشت. در آن 
زمان که مقارن با روی کارآمدن رضاخان بود، مبارزه با عوام فریبی های سردار 
سپه، یکی از مهم ترین اقدامات آیت ا... شاه آبادی محسوب می شد؛ چنان که 
امام خمینی)ره( می فرمایند: »مرحوم آیت ا... شاه آبادی، علاوه بر آن که یک 

فقیه و عارف کامل بودند، یک مبارز به تمام معنا هم بودند.«

شاگردی به نام روح ا...	 
یکی از افرادی که از محضر این عالم بزرگ کسب فیض کرد، امام امت)ره( بود 
که نزد آیت ا... شاه آبادی، کتاب های عرفانی »فصوص الحکم«، »مفتاح الغیب« 
و »منازل السائرین« را فراگرفت. امام)ره(، چگونگی آشنایی خود با آیت ا... 
شاه آبادی را چنین شرح می دهد: »من پس از آن که توسط یکی از منسوبین 
مرحوم شاه آبادی با ایشان آشنا شدم، در مدرسۀ فیضیه ایشان را ملاقات کردم 
و یک مسئلۀ عرفانی از ایشان پرسیدم؛ شروع کردند به گفتن. فهمیدم اهل کار 
است. به دنبال ایشان آمدم و اصرارکردم که با ایشان یک درس داشته باشم و 
ایشان در ابتدا قبول نمی کردند تا به گذر عابدین، یکی از محلات قم، رسیدیم 
و بالاخره ایشان که فکر می کرد من فلسفه می خواهم، قبول کردند. ولی من به 
ایشان گفتم فلسفه خوانده ام و عرفان می خواهم و ایشان دوباره بنا را گذاشتند 
بر قبول نکردن و من باز هم اصرار کردم، تا بالاخره ایشان قبول کردند و من 
حدود هفت سال نزد ایشان فصوص و مفتاح الغیب خواندم.« آیت ا... شاه آبادی 
به امــام)ره( علاقۀ زیادی داشت، به طوری که هر گاه می خواست او را صدا 
کند، بدون آوردن پسوند یا پیشوندی، همان گونه که پدر، فرزندان خود را 
صدا می کند، می گفت: »روح ا...!« علاقۀ امــام)ره( هم به استادش، بسیار 
زیاد بود، تا آن جا که هرگاه از ایشان نامی به میان می آورد، می فرمود:»روحی 
له الفداء!« این مطلب در کتاب های امام)ره(، به ویژه در کتاب های عرفانی 

ایشان، کاملًا مشهود است.

مبارزه با دیکتاتور و اقدامات ضددینی او	 
آیت ا... شاه آبادی هفت سال در قم اقامت کرد تا این که مردم تهران به قم آمدند 
واز او خواستند به تهران مراجعت کند و وی، به رغم میل باطنی خود و در پی 
احساس وظیفه، در سال ۱۳۵۴ هـ.ق راهی تهران شد. ابتدا حدود دو سال، 
در مسجد امین الدوله، واقع در بــازار چهل تن، به امامت جماعت و ارشــاد و 
هدایت پرداخت و آن گاه که یکی از شبستان های مسجد جامع، که قبل از آن 
تبدیل به انبار شده بود، آماده شد، نماز و سخنرانی را به آن جا منتقل کرد و از 
آن پس، مسجد جامع سنگر مبارزه با رضاخان شد. با وجود آن که رضاخان 
بیشتر منابر و مساجد را تعطیل کرده بود اما نمازهای جماعت و سخنرانی های 
آیت ا... شاه آبادی تعطیل نشد. پس از ممنوع شدن پوشیدن لباس روحانیت، 
آیت ا... شاه آبادی فرزندانش را به تلبس به این لباس تشویق  کرد و عملًا در برابر 

سیاست های ضددینی رژیم  ایستاد. مأموران رضاخان، برای آن که بتوانند 
صدای حق طلب آیت ا... شاه آبادی را خاموش کنند، منبر او را از مسجد جامع 
دزدیدند؛ ولی از آن پس، او ایستاده سخنرانی می کرد و می گفت: »منبر سخن 
نمی گوید. اگر می خواهید سخنرانی تعطیل شود، باید مرا ببرید. من هر روز قبل 
از اذان صبح، تنهایی از منزل به طرف مسجد می آیم. اگر عُرضه دارید، آن وقت 
بیایید و مرا دستگیر کنید!« در دوره اختناق، آیت ا... شاه آبادی از تعلیم و تربیت 
کودکان و نوجوانان هم، غافل نبود و در پی این مقصود، منزل شخصی خود را به 
تدریس و تعلیم نونهالان اختصاص داد. او چند مرد صالح و مؤمن انتخاب کرد 
که به دانش آموزان درس بدهند و خود نیز بر کار مدرسه نظارت داشت و هفته ای 
یک بار، با سخنرانی برای اولیا و دانش آموزان، آن ها را با شعائر اسلامی آشنا 
می کرد. آیت ا... شاه آبادی برای امر به معروف و نهی از منکر اهمیت زیادی قائل 
بود و در انجام این واجب الهی، از مردم و اهل مسجد هم کمک می گرفت.این 
عالم ربانی و فقیه بزرگوار، سرانجام در ساعت ۲ بعدازظهر روز پنج شنبه، سوم 
آذر ۱۳۲۸هـ.ش )سوم صفر ۱۳۶۹هـ.ق( پس از ۷۷ سال عمر پربرکت، به دیار 
باقی شتافت. پیکر پاک او، با حضور هزاران نفر از مردم، به سوی حرم حضرت 

عبدالعظیم)ع( تشییع و در مقبرۀ شیخ ابوالفتوح رازی به خاک سپرده شد.

یادگارهای معلم اخلاق	 
آیت ا... شاه آبادی ده فرزند پسر داشت که هفت تن از آنان به کسوت روحانیت 
درآمدند. در این بین، شهرت برخی از آن ها، بیش از دیگر فرزندان این عالم 
ــت ا... نصرا...  ــت ا... محمد شاه آبادی و مرحوم آی ربانی است. افــزون بر آی
شاه آبادی که چندی پیش دعوت حق را لبیک گفت، باید از فرزند برومند آن 
استاد بزرگ، شهید سعید و آیت ا... شیخ مهدی شاه آبادی نیز، یاد کرد. این 
شهید بزرگوار در سال ۱۳۰۹هـــ.ش متولد و در ۴ سالگی، برای فراگیری 
قرآن، راهی مکتب خانه شد و پس از دو سال، راه دبستان را درپیش گرفت؛ 
آن گاه که چهاردهمین بهار عمر خود را می گذراند، وارد مدرسۀ علمیۀ هروی 
شد و پس از سپری کردن دوره های مقدماتی، به شهر مقدس قم رفت. او کتاب 
رسائل را، از آیت ا... مشکینی، مکاسب را از آیت ا... ستوده و کفایةالاصول را از 
آیت ا... مجتهدی آموخت و در ۲۵ سالگی، در کلاس درس خارج فقه و اصول 
نشست. استادان او در درس خارج، حضرت امام )ره( و آیات عظام بروجردی، 
گلپایگانی و اراکی بودند. شهید شاه آبادی فعالیت های مبارزاتی خود را از 
دوران ملی شدن صنعت نفت آغاز کرد. وی در سال ۱۳۳۲ و پس از کودتای ۲۸ 
مرداد، برای اولین بار دستگیر و زندانی شد. با آغاز مبارزات امام خمینی)ره(، 
شهید شاه آبادی به نهضت اسلامی پیوست و بارها به دلیل فعالیت هایش به 
زندان افتاد. او پس از پیروزی انقلاب اسلامی، مسئولیت های متعددی را 
مانند عضویت در شورای مرکزی کمیتۀ انقلاب اسلامی، عضو هستۀ مرکزی 
جامعۀ روحانیت مبارز، نمایندگی امام)ره( در هیئت بررسی عملکرد بنیاد 
مستضعفان و نمایندگی دوره های اول و دوم مجلس شورای اسلامی، عهده دار 
بود. سرانجام این مجاهد نستوه، هنگامی که برای بازدید از جبهه ها و حضور 
در میان رزمندگان، راهی منطقه عملیاتی جنوب شده بود، در اردیبهشت سال 

۱۳۶۶، بر اثر اصابت خمپاره، در جزیره مجنون به شهادت رسید. 

...گزارش
 آغاز تدوین سند راهبردی ستاد

 کانون های فرهنگی و هنری مساجد 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از آغاز تدوین سند راهبردی 
ستاد عالی کانون های فرهنگی و هنری مساجد کشور 
خبر داد. به گزارش ایبنا، سید عباس صالحی در نشست 
اعضای کانون های فرهنگی و هنری مساجد کشور، این 
کانون ها را دارای خصوصیات ویژه و مؤثری دانست که با 
اتکا به آن، می توانند نقش مهمی در احیای تمدن اسلامی 
داشته باشند. عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی افزود: 
کانون، همان گونه که از نامش پیداست، محل تمرکز است 
و کانون های فرهنگی و هنری مساجد، باید محل تمرکز و 
تجمع آحاد مردم باشند. وی از ظرفیت هنری کانون ها و 
بستر تعالی بخش مساجد، به عنوان ترکیب مناسبی برای 
جذب و اُنس هنرمندان نام برد و بر لزوم توجه مداوم به این 
بخش، تأکید کرد. صالحی دیگر مؤلفه کانون ها را، شبکه ای 
بودن آن ها ذکر کرد و گفت: وجود ۲۴ هزار کانون می تواند 
شبکه بسیار گسترده ای برای جذب آحاد مردم در تمام 
کشور باشد. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با ذکر این نکته 
که این نخستین شورای سیاست گذاری کانون ها، بعد از 
۲۵ سال فعالیت است، افزود: اعضا می توانند با هم افزایی 
از ظرفیت ایجاد شده در مساجد، بهره بیشتری ببرند. وی 
در ادامه این نشست از تدوین سند راهبردی ستاد عالی 
کانون های فرهنگی و هنری مساجد کشور خبر داد و از 
اعضا خواست ایده ها و پیشنهادهای خود را ارائه کنند تا در 

پیش نویس در دست تدوین این ستاد، لحاظ شود.

رونمایی از اپلیکیشن »نفحات«	 
در ادامه این نشست، با حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
نرم افزار زیست بوم مجازی »نفحات«، ویژه بچه های مسجد، 
در شورای سیاست گذاری ستاد عالی کانون های فرهنگی 
و هنری مساجد رونمایی شد. این اپلیکیشن تحت موبایل، 
براساس استفاده از بستر فضای مجازی، بــرای افزایش 
حضور نــوجــوانــان و جــوانــان در مساجد طــراحــی شــده و 
دربرگیرنده مباحث فکری، اخلاقی و معنوی است. مدیر 
شرکت طراح این نرم افزار توضیح داد: سامانه »نفحات« 
برای راهبری هوشمند تعریف شده است و تمام فرایندهای 
ارتباطی کاربر را رصد می کند و حالت تعاملی دارد؛ به این 
معنا که پس از سنجش بازخورد مخاطب، نکات خاص و 
دستورالعمل های پیشنهادی ویژه همان شخص را به او ارائه 
می کند؛ به این ترتیب، آموزش ها برای هر کاربر اختصاصی 
و متفاوت از دیگر کاربران است. نماینده آموزش و پرورش 
نیز در این جلسه، حضور ۷۳۰ هزار عضو فعال و سه میلیون 
و ۲۵۰ هزار عضو غیرفعال در  هزار و ۲۰۰ کانون وابسته 
را، ضریب نفوذ دور از مطلوب ارزیابی کرد و برنامه تشویق 
و تجلیل از رتبه های برتر علمی هر مدرسه در مسجد محل 
را به عنوان یک الگو بــرای جذب کودکان و نوجوانان به 
کانون های مساجد ارائه داد. دبیر ستاد عالی کانون های 
امکانات سامانه  به تشریح  ایــن نشست،  نیز در  مساجد 
سجا)سامانه جامع آمار و اطلاعات مساجد( پرداخت و گفت: 
»سجا«، ۲۴ هزار کانون را به هم مرتبط می کند. تمامی 
کانون ها فرصت دارند از اول فروردین تا اول خرداد ۹۷، در 
این سامانه ثبت نام کنند چراکه پس از آن تاریخ، ملاک عمل 

ستاد کانون ها، اطلاعات سامانه »سجا« خواهد بود.

 امام)ره(، چگونگی آشنایی خود با آیت ا... 
شاه آبادی را چنین شرح می دهد: »من پس از آن که 
توسط یکی از منسوبین مرحوم شاه آبادی با ایشان 

آشنا شدم، در مدرسۀ فیضیه ایشان را ملاقات 
کردم و یک مسئلۀ عرفانی از ایشان پرسیدم؛ شروع 

کردند به گفتن. فهمیدم اهل کار است. به دنبال 
ایشان آمدم و اصرار کردم که با ایشان یک درس 

داشته باشم و ایشان در ابتدا قبول نمی کردند تا به 
گذر عابدین، یکی از محلات قم، رسیدیم و بالاخره 
ایشان که فکر می کرد من فلسفه می خواهم، قبول 

کردند. ولی من به ایشان گفتم فلسفه خوانده ام و 
عرفان می خواهم و ایشان دوباره بنا را گذاشتند بر 

قبول نکردن و من باز هم اصرار کردم، تا بالاخره 
ایشان قبول کردند و من حدود هفت سال نزد 

ایشان فصوص و مفتاح الغیب خواندم«

مأموران رضاخان، برای آن که بتوانند صدای 
حق طلب آیت ا... شاه آبادی را خاموش کنند، منبر او 

را از مسجد جامع دزدیدند؛ ولی از آن پس، او ایستاده 
سخنرانی می کرد و می گفت: »منبر سخن نمی گوید. 

اگر می خواهید سخنرانی تعطیل شود، باید مرا 
ببرید. من هر روز قبل از اذان صبح، تنهایی از منزل به 
طرف مسجد می آیم. اگر عُرضه دارید، آن وقت بیایید 

و مرا دستگیر کنید!«

انتشار ویرایش جدید »اجوبة الاستفتائات« 
انتشارات »فقه روز«، ویرایش جدید 
با  را  الاستفتائات«  »اجــوبــة  کتاب 
موضوع پاسخ به پرسش های شرعی 
ــت ا...  مطابق با فــتــاوای مرجع عالی قدر، حضرت آی
به  کــرد.  منتشر  خامنه ای)مدّظلّه العالی(،  العظمی 
گــزارش ایبنا، رهبر معظم انقلاب در ایــن کتاب، به 
ــاره احــکــام تقلید، احــکــام طهارت،  پرسش هایی دربـ
احکام نماز، احکام روزه، احکام خمس، انفال، جهاد، 

امر به معروف و نهی از منکر، کسب های 
حـــرام، شطرنج و آلات قــمــار، موسیقی 
و غنا، رقــص، دســت زدن، فیلم و عکس 
ــواره ای، تئاتر و  ــاه نامحرم، آنتن های م
سینما، نقاشی و مجسمه سازی، سحر و 
شعبده و احضار ارواح و جن، بخت آزمایی، 
و  م  تَعَلُّ و  تعلیم  پزشکی،  مسائل  ــوه،  رش
آداب آن، حقوق چاپ، تألیف و کارهای 

هنری، تجارت با غیر مسلمان و کار کردن 
در دولــت ظالم، پاسخ داده انـــد. از دیگر 
مسائل پاسخ داده شــده در ایــن کتاب، 
می توان به لباس شهرت و احکام پوشش، 
تقلید از فرهنگ غربی، مصرف دخانیات 
و مواد مخدر، تراشیدن ریش، حضور در 
مجلس معصیت، دعانویسی و استخاره، 
ــی، مسائل  ــن ــای مــنــاســبــت هــای دی ــی اح

متفرقه تجارت، احکام ربا، حق شفعه، اجــاره، ضمان، 
رهن، شرکت، هبه، دین و قرض، صلح، وکالت، صدقه، 
عاریه و ودیعه، وصیت، غصب، حَجْر و نشانه های بلوغ، 
مضاربه، احکام بانک ها، قوانین و مقررات دولتی، وقف 
و احکام قبرستان اشــاره کــرد. ویرایش جدید »اجوبة 
الاستفتائات«، در ۵۱۲ صفحه، قطع وزیری و به بهای 
۲۵ هزار تومان، از سوی انتشارات فقه روز )وابسته به 

انتشارات انقلاب اسلامی( روانه بازار نشر شده است.

...مشاوره حقوقی 

پرسش: با خانمی در محل کارم آشنا شدم و به وی علاقه 
پیدا کردم و در نهایت با هم ازدواج کردیم. حال متوجه 
شده ام که وی و خانواده اش، عضو یکی از فرقه های ضاله 
هستند و هنگام ازدواج به ما چیزی نگفته اند. راهکار 
قانونی برای جدا شدن از همسرم چیست و چه هزینه 

هایی برای من در پی خواهد داشت؟

پاسخ: مرد می تواند از دادگاه خانواده درخواست صدور 
گواهی عدم امکان ســازش )یعنی اجــازه طــلاق( کند و 
سپس، بعد از تعیین تکلیف یا پرداخت حقوق مالی زوجه، 
زن را طلاق دهد. در صورتی که به هر دلیلی نکاح از ابتدا 
باطل بــوده باشد، هر یک از زوج ها می توانند با تقدیم 
دادخواست و ارائه دلایل کافی برای اثبات ادعایشان، از 
دادگاه خانواده درخواست کنند که به موضوع رسیدگی و 
رأی به بطلان عقد نکاح صادر کند. در صورت بطلان عقد 
و عدم نزدیکی، مهریه ای به زن تعلق نمی گیرد. اما اگر زوج 
ها با یکدیگر نزدیکی کرده باشند، زن مستحق مهرالمثل 
خواهد بود، مگر در حالتی که وی از ابتدا به باطل بودن 

عقد آگاه بوده باشد. 
بنابراین، در حالتی که زن از ابتدا به بطلان عقد آگاه بوده، 
مهریه ای به وی تعلق نخواهد گرفت. این که نکاح به چه 
علتی باطل است، در تعلق یا تعلق نگرفتن مهریه به زن 
تاثیری نــدارد. ماده ۱۰۹۸ قانون مدنی بیان می کند: 
»در صورتی که عقد نکاح اعم از دایم یا منقطع باطل بوده و 
نزدیکی واقع نشده، زن حق مهر ندارد و اگر مهر را گرفته 
شوهر می تواند آن را استرداد نماید.« ماده ۱۰۹۹ اضافه 
می کند: »در صورت جهل زن به فساد نکاح و وقوع نزدیکی، 
زن مستحق مهرالمثل است.« ماده ۱۰۵۹ در بیان یکی از 
»موانع نکاح« مقرر می کند: »نکاح مسلمه با غیرمسلم جایز 
نیست« و درباره نکاح مرد مسلمان با زن کافر، سکوت کرده 
است. اما فقها، ازدواج مرد مسلمان با زن کافر غیر اهل 

کتاب را جایز نمی دانند.

پرسش: مهریه باید چه مشخصاتی داشته باشد؟ آیا 
می توان هر مالی را به عنوان مهریه تعیین کرد؟ آیا 

مهریه می تواند انجام یک کار باشد؟

مشروع  عقلایی  منفعت  و  مالیت  باید  مهریه  پاسخ: 
داشته باشد. مالی را که تملک و در اختیار داشتن آن 
منع قانونی ندارد و همچنین، کاری را که انجام آن خلاف 
قانون نباشد)مثل آموزش فن یا هنر یا ایجاد اثر هنری با 
خصوصیات معین( می توان مهریه زن قرار داد. قانون 
برای مقدار مهریه، محدودیتی در نظر نگرفته است. اما 
پرداخت نشدن مهریه بیش از ۱۱۰ عدد سکه بهار آزادی، 
منجر به اعمال ماده ۳ قانون نحوه اجرای محکومیت  های 
مالی )یعنی صدور حکم جلب و بازداشت زوج( نخواهد 
شد. ماده ۱۰۷۸ قانون مدنی مقرر می کند: »هر چیزی 
را که مالیت داشته و قابل تملک نیز باشد، می توان مهر 
قرار داد.« در غیر این صورت، مهر باطل است و به زن مهر 
المثل تعلق می گیرد. منفعت عقلایی مشروع، یعنی کاری 
بی فایده یا غیر قانونی به عنوان مهریه تعیین نشود. مثل 
مهریه قراردادن جمع آوری دو هزار پروانه توسط زوج که 

کاری بیهوده است. 
مالیت داشتن، یعنی دارای ارزش اقتصادی باشد. به 
همین دلیل مهریه قــرار دادن اعضای بدن زوج، باطل 
است. تولید مشروبات الکلی هم، به دلیل خلاف قانون 
بودن ممنوع و باطل است. اگر مال متعلق به دیگری مهریه 
زن قرار بگیرد، صحت مهریه منوط به موافقت مالک است. 
»در صورتی که مهرالمسمی مجهول باشد یا مالیت نداشته 
باشد یا ملک غیر باشد در صورت اول و دوم زن مستحق 
مهرالمثل خواهد بود و در صورت سوم، مستحق مثل یا 
قیمت آن خواهد بود مگر این که صاحب مال اجازه نماید.« 
)ماده ۱۱۰۰ قانون مدنی( »مهرالمسمی« مهریه ای است 
که دوطرف حین عقد ازدواج درباره آن توافق کرده اند. 
اگر زمان عقد ازدواج، راجع به مهریه توافق نشده یا این که 
مهریه ای که تعیین شده باطل باشد و زن و شوهر رابطه 
زناشویی داشته باشند، بر اساس عرف و عادت محل و 
وضعیت خاص زوجه، مانند تحصیلات، سن، شغل و امثال 
آن، مهریه ای هم شأن زنان مشابه وی، تعیین می شود که به 

آن »مهرالمثل« می گویند.

خواننــدگان محتــرم! در صفحــه 10 روزنامــه 
خراســان، پاســخ گوی پرســش های حقوقی شما 
هستیم. شــما می توانید پرســش های خود را در 
تمام زمینه های حقوقی، از طریق پیامک به شماره 
2000999 ارســال کنید. لطفــاً در ابتــدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

تازه های نشر


